1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ATA 17/2011

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de dezembro de 2011, às 15:00 horas, na sala 4102 do Pavilhão 04,
Campus Carreiros, ocorreu a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Angelica Corvello
Schwalbe, Cassiane de Freitas Paixão, Egeu Gomez Esteves, Ieda Maria Monte, Jorge Alberto
Soares Cruz, Karen Eidelwein, Margarete Fagundes de Fagundes, Martial Raymond Henri
Pouguet, Nelson Pereira Theodosio, Ulisses Rocha e Oliveira, Renata Braz Gonçalves,
Rosilene Mendonça Dutra, Rossana Madruga Telles, Vera Torres das Neves. Justificaram a
ausência por férias, aplicação de exames finais e por participação em bancas de conclusão de
curso os conselheiros: Adriana Kivanski de Senna, Adriana Lessa Cardoso, Angélica Conceição
Dias Miranda, Artur Henrique Franco Barcelos, Daniel Oliveira Mesquista, Derocina Alves
Cxampos Sosa, Eloisa Helena Santos da Silva, Juarez José Rodrigues Fuão, Juliana Niehues
Gonçalves de Lima, Michel Constantino Figueira, Rafael Dalle Nogare de Arruda, Solismar
Fraga Martins e Valéria Raquel Bertotti. A Vice-Diretora do ICHI abriu a reunião com a seguinte
pauta: Foi aprovada a Indicação 029/2011 e respectivo encaminhamento até o dia dezesseis de
dezembro do corrente ano dos relatórios de bolsistas da unidade na modalidade PQA e Epem
dos seguintes acadêmicos: Alana Soares Albuquerque; Alex Serrano de Almeida; Alexandra
Cruz Vasconcellos, Alexis Tessele Cruz; Ana Paula Gonçalves Fioravante; Angelo Lucas
Munhoz; Antonio Rudimar Oliveira; Barbara Cazaubon Prado; Beatriz Ferreira de Oliveira;
Bianca da Rocha Hameister; Brenda Capelari; Bruna Maffei; Bruno Santos da Silva, Bruno
Xavier Pons; Camila Botelho Schuck, Carlos Tiago Calero Matheus; Carolina Meirelles Meroni;
Celia Maria Pereira; Daiane Eslabao da Silva; Daniel Oliveira Mesquita; Danielle Crescenti;
Deisire Amaral; Diego Correa Lemos Gloede, Douglas Duarte dos Santos; Eduardo Andrade
Torres de Bem; Eduardo Rafaella Rippel; Fabielen Nogueira Gonçalves; Felipe Benites
Tramasoli; Fernanda Czarneski Borges; Fernando Brenner; Gabriela Porto de Oliveira, Gessyka
Wanglon Veleda; Gislaine Pinto Kramer; Giulia Machado Tavares; Glaucia Almeida Gomes
Miranda Da Silva; Gleidson Lavoura Godoi; Guilherme Tavares Gonçalves Junior; Helen da
Silva Brandão, Izabel Paim Casquero, Jaqueline Machado Madruga; Jeanne Pereira da Silva;
Juliana Raquel Jaboinski; Julio Toledo de Faria; Karen Gonçalves Coco; Karen Roberta Oliveira
Ribeiro; Kauane Maciel dos Santos; Kauane Maciel dos Santos; Lais Figueiredo de Freitas,
Laisa Rodrigues Moreira, Leandro Jesus de Macedo; Lilian da Silva Miranda; Lisia Amorim
Pinheiro; Lucas de Lemos Teixeira; Luciana Oliveira Penna da Silva; Luciano Pereira Pinheiro;
Luciene Mourige Barbosa; Luiz Alberto Silveira da Rosa; Maria Cristina Pastore, Maria Suzana
Loureira dos Santos; Maritza dos Santos Dode; Marlon Freitas de Campos; Mateus Pavei
Luciano; Matheus Barros da Silva, Monica Cardoso Reguffe; Monique Souza Schwochow;
Natalia Hellwig; Natalia Lindner Pereira Machado; Nilce Ines Machado; Pablo Jorge Gonçalves;
Patricia Aline Goulart, Patricia Warnke de Alvarenga; Paula Krishinna da Silva Valadão, Pedro
Vicente Stefanello, Priscila de Farias Goulart; Rafaela Torino Silva; Ramiro da Silva Duarte;
Régis de Azevedo Garcia, Ricardo de Sá da Silva; Rosane Aparecida de Andrade; Samanta
Costa Calcagno; Sara Silva Fernandes, Silvana Della Cruz da Silva; Simone Silva da Costa;
Thais Xavier Silveira; Thaisa Antunes Gonçalves; Thalita Salomao Rodrigues; Tiele Padilha

 2

Silveira; Valéria Rodrigues Silveira, Vanessa Costa da Rosa; Viviane Canary Cadaval; Viviane
Peter Casser; João Carlos Rodrigues Cabral, Janaina Schaun Sbabo, Alana das Neves
Pedruzzi, Alexandre da Silva Borges, Aline Daiane Gonçalves Fagundes; Alisson Ortiz Affonso,
Barbara Duarte Milbrath; Bianca Cardoso Rodrigues, Camila Botelho Schuck, Camila Trindade,
Caroline Vergara Fuhrmann, Cintia Maria Machado Ferreira; Daliane Araujo Pellegero, Daniel
Oliveira Mesquista, Elisangela Mota Pires, Fabiane Rodrigues Henriques, Fernando Brenner;
Gabriani Hernandws Kleerr, Hartur Marcel Torres da Silva, Helissa Renata Grundemann, Janine
Sayao Tremper Magroski, Karolina Pereira Dias da Costa; Francine Cardoso Pachete, Laurente
Marafante Brancão, Lauteria Christina Van Ommeren, Letícia Costa Alves; Lilian Ethel Martinez
Malvares, Livia Rechia Dornelles; Luciano Rodrigues, Maira Muller, Martha Medeiros Goularte,
Matheus Silva de Mattos; Mônica Cardoso Reguffe; Nilza Fernanda Farias Andrade, Renata de
Andrade Leite Vargas, Renata de Carvalho Pereira, Samanta Calcagno, Sandra Helena Santos
Azevedo, Suzan Laine Mariano da Veiga, Tainara Paes Bobadilha, Treyce Ellen Silva Goulart,
Vagner Carvalho da Costa e Viviane Cadaval Souza. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela Senhora Vice-Diretora e por mim Nelson Pereira Theodosio,
secretário.

 Profª. Drª. Vera Torres das Neves
 Vice-Diretora do ICHI

  MSc. Nelson Pereira Theodosio

 Secretário